
SEB Skolu vēstnešu 
programma

Elza Rudzīte – privātpersonu segmentu vadītāja

Linda Šablinska – pārdošanas atbalsta vadītāja



Ilgums: novembris - aprīlis
Piedalās: 10.-11. klašu skolēni
Pasniegtas izaugsmes un finanšu pratības 
lekcijas:

Par SEB banku, publiskā uzstāšanās, 
sociālie mediji, dizaina domāšana
Finanšu pratība, investīciju ABC, 
uzņēmējdarbība, kiberdrošība

Piešķirts mentors – SEB bankas darbinieks, 
kā arī izveidota Facebook atbalsta grupa
Katrs skolēns savā skolā novada vismaz 4 
lekcijas līdz aprīļa beigām (viena lekcija par 
katru tēmu)

2

Programmas saturs



01 02 03 04 05 06

Papildu aktivitātes, investīciju spēle, iedvesmojoši runātāji

Programmas plāns

Oktobris

Materiālu sagatavošana 

Skolu uzrunāšana

Kolēģu uzrunāšana 

Atlase

Janvāris

Finanšu pratības lekcija

Skolēnu tikšanās ar mentoru

Skolēni vada pirmās lekcijas

Marts

Kiberdrošības lekcija

Skolēnu tikšanās ar mentoru

Skolēni vada lekcijas

Novembris - Decembris

Atklāšanas pasākums

Vēstneši tiekas ar mentoriem

Facebook grupa

Izaugsmes lekcijas 

Februāris

Investīciju ABC lekcija

Skolēnu tikšanās ar mentoru

Skolēni vada lekcijas

Aprīlis

Uzņēmējdarbības lekcija

Skolēnu tikšanās ar mentoru

Skolēni novada pēdējās lekcijas 

Noslēguma pasākums



Lielākoties programma norisinās attālināti
Programmas valodas angļu un latviešu:  lielākoties noris latviešu valodā: lekcija par banku, lekcijas 
klasēm un ikmēneša tikšanās ar mentoriem
Iespēja arī izmantot Ēnu dienas un ēnot savu mentoru 
Programmā piesakās skolēns (seb.lv/skolu-vestnesi) un norāda arī skolotāja kontaktinformāciju
Skolēniem, kas tiek atlases otrajā kārtā – atbilstoša klase, norādīti skolotāja kontakti – saņem 
uzaicinājumu atbildēt uz pāris jautājumiem ar video starpniecību: kāpēc vēlies pieteikties, kā pašlaik 
veic savu finanšu pierakstus
Skolēni, kuri izpilda otro kārtu – tiek uzņemti programmā, saņemot apstiprinājuma e-pastu un 
uzaicinājumu uz atklāšanas pasākumu (MS Teams)

Programmas izpilde

4

Video:



5



Paldies par 
uzmanību!

Saziņai: 
finansu.pratiba@seb.lv

6

mailto:finansu.pratiba@seb.lv


7

Naudasskola.lv Manaekonomika.lv



BIZNESS
24h
2024



LIELO UZŅĒMUMU 
UZDEVUMU 
RISINĀŠANA

SAVAS BIZNESA 
IDEJAS ATTĪSTĪŠANA



1.KĀRTA

2.KĀRTA

3.KĀRTA

Savas biznesa 
idejas 
formulēšana

Prezidents

Savas biznesa 
idejas īstenošana



TIEKAMIES 
BIZNESĀ!

Infomāciju par pieteikšanos konkursam nosūtīsim 
visiem skolotājiem uz epastu 1.oktobrī!



12

Naudasskola.lv Manaekonomika.lv



DZĪVEI 
GATAVS

Skolu programma

Programmu īsteno:



MŪSDIENU IZGLĪTĪBAS 
IZAICINĀJUMS

"Kā tas, ko mācos šodien skolā, man noderēs 

dzīvē? Kā izvēlēties savu nākotnes profesiju?" 

Skolotājiem ar sabiedrības atbalstu ir jāsniedz 

skolēniem tāds zināšanu, prasmju un īpašību 

kopums, kas ļaus tiem atrast savu vietu darba tirgū 

un dzīvē. Mūsdienīgai izglītībai ir jāattīsta 

kompetences jeb gatavību dzīvei strauji mainīgajā 

informācijas laikmetā.



MŪSU RISINĀJUMS

Nozaru speciālisti "Dzīvei gatavs"

Dzīvei gatavs ir programma un platforma, kura savieno dažādu nozaru speciālistus ar 
skolēniem, palīdzot tiem labāk izprast mācību saikni ar dzīvi ārpus skolas sola, 

piedāvājot vieslekcijas, ekskursijas, mācību materiālus vai citas unikālās iespējas. 

Skolotāji Skolēni



Karjeras

nodarbības

Mācību 

materiāli

Ekskursijas

Vieslekcijas



PIEDĀVĀJUMS JAUNAJĀ MĀCĪBU GADĀ 

Mācību materiāli: 1.-12. klasei 

Ekskursijas: 1.-12. klasei

Vieslekcijas: 1.-2. un 8.-12. klasei

Karjeras nodarbības: 8.-12 klasei 

Vieslekcijas: 8.-9. klasei

Karjeras nodarbības: 6.-12. klasei

Vieslekcijas: 9.-12. klasei



DANA KRISTIĀNA SKRUPSKA

Programmas vadītāja

dana.skrupska@iespejamamisija.lv 

SAZINIETIES AR MUMS

www.dziveigatavs.lv

dziveigatavs@iespejamamisija.lv 



19

Naudasskola.lv Manaekonomika.lv



Finanšu pratības 
pamatkurss

Rīga, 24.08.2023.





Finanšu pratības pamatkurss

Unikāls

Aktuāls

Viegli lasāms

Ērti izdrukājams

vienkopus aptver visplašāko 
jautājumu loku

parāda šodienas situāciju 
kreditēšanas tirgū Latvijā

vienkāršā valodā

iespējams izdarīt savas 
piezīmes



Kas atšķirīgs?

kāpēc svarīgi, lai aizdevējs ir licencēts;

nebanku kredītlīnijas specifika un riski;

kā aprēķināt, vai ievēroti kredītu kopēju izmaksu 
ierobežojumi;

iemesli, kāpēc kredīta pamatsumma dilst lēni;

kā saprast, vai nepārmaksā par kredītu;

avoti, kur redzēt informāciju par savām saistībām;

kāpēc nav vēlams ņemt kredītu komunālo rēķinu 
segšanai.

daudz padomu, kā samazināt tēriņus un 
palielināt ienākumus;

visplašākais materiāls saistībā ar kreditēšanas 
jautājumiem:



Meklējiet:

ptac.gov.lv



25

Naudasskola.lv Manaekonomika.lv



JUNIOR ACHIEVEMENT LATVIA

PIEDĀVĀJUMS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM
2 0 2 3 / 2 0 2 4

L a t v i j a s  l i e l ā k ā  i z g l ī t ī b a s  o r g a n i z ā c i j a  



32 JA WORLDWIDE 2.
gadus Latvijā tīkla biedrs (120 valstis)

6. ietekmīgākā
nevalstiskā organizācija

pasaulē*

gadu pēc kārtas JA 
WW nominēta

NOBELA MIERA PRĒMIJAI



JA LATVIA PROGRAMMU PIEDĀVĀJUMS



FINANŠU PRATĪBA

KARJERA

UZŅĒMĒJDARBĪBA

JA Latvia Uzņēmējdarbības iedvesmas konference #Uzdrīksties uzvarēt!

Lielāka uzņēmējdarbības konference jauniešiem, kurā pulcējas 6000 dalībnieki no

Latvijas skolām un dažādu nozaru līderi, daloties ar saviem veiksmes stāstiem ar mērķi

iedvesmot jauniešus sasniegt jaunas virsotnes.
Programma un mācību metode Skolēnu mācību uzņēmums (SMU), kas paredz 4.-12.

klašu skolēniem veidot un vadīt savu skolēnu mācību uzņēmumu, kas mācību nolūkos

darbojas reālā vidē - skolēni ģenerē idejas, veido komandu, pārdod savu produktu reālā

tirgū (JA Latvia un skolas organizētos Cits Bazārs, tiešsaistes e-katalogā), gūst peļņu,

prezentē savu uzņēmumu un analizē tā darbību.

Ēnu diena ir visā pasaulē populārs skolēnu profesionālās orientācijas pasākums un praktiska

karjeras izglītības programma 1.-12. klases skolēniem, kas dod iespēju iepazīties ar sev interesējošas

profesijas pārstāvja ikdienu un saņemt ieteikumus sava karjeras ceļa plānošanā. Skolēni,

izmantojot platformu www.enudiena.lv, piesakās JA Latvia piedāvātām vakancēm, savukārt

skolotāji, izmanto iespēju pieteikties mācību ekskursijām uzņēmumos.

Mana vārdnīciņa ir konkurss, kurā, sadarbojoties vairākām paaudzēm, tiek veidotas

biežāk lietoto ekonomikas un uzņēmējdarbības terminu vārdnīcas.
Konkurss "Biznesa pasakas" ir radošuma un finanšu pratības konkurss, kurā skolēni

raksta un ilustrē savas biznesa pasakas ar laimīgām beigām .

Līderu programma ir unikāla jauno līderu sagatavošanas JA Latvia orģinālprogramma, kurā ciešā

sadarbībā ar mentoru visa mācību gada garumā jaunieši attīsta savu līderību, radošumu un

personību kopumā, lai potencāli ietekmētu sabiedriskos procesus.

JA Unlocked ir jauniešu uzņēmējdarbības un līderības nometne, kas vienuviet pulcē 35 talantīgākos

vidusskolēnus no dažādiem Latvijas reģioniem. Nometnes laikā jaunieši attīsta uzņēmējspējas un

jaunradi, komandās strādājot pie tehnoloģijās balstītu biznesa konceptu izstrādes.

Pedagogu profesionālās pilnveides programmās skolotāji iegūst informāciju par aktuālāko

uzņēmējdarbībā, ekonomikā, izglītībā, JA Latvia programmu saturā un īstenošanā, kā arī gūst

iespēju darboties praktiski SMU veidošanas, finanšu pratības un tehnoloģiju jomas darbnīcās.

Citi izglītojoši semināri, vebināri un konferences skolēniem un skolotājiem:

• augustā – izglītības iedvesmas konference “Izaugsmes kods”;

• septembrī/oktobrī – semināri reģionos par JA Latvia, SMU veidošanu un radošās darbnīcas

inovatīvu ideju ģenerēšanai;

• visu mācību gadu – vebināri par dažādām aktuālām tēmām veiksmīgai dalībai JA Latvia

programmās un pasākumos.

Uzņēmējdarbības prasmju eksāmens ir starptautiska kvalifikācija jauniešiem 15-19 gadiu vecumā,

kuri guvuši praktisku uzņēmējdarbības pieredzi, pielietojot mācību procesā iegūtās matemātikas,

valodu, rakstīšanas, tehnoloģiju, zinātnes un citas specializētās zināšanas un prasmes. Nokārtojot

uzņēmējdarbības prasmju eksāmenu, skolēns iegūst Latvijā un starptautiski atzītu Sertifikātu.

JA Latvia Sertifikāts ir apliecinājums par skolēna aktīvu dalību JA Latvia programmās. Sertifikāts

sniedz priekšrocības, uzsākot studijas augstskolās Latvijā, kā arī sniedz tiesības dalībai Junior

Achievement absolventu tīklā.

JA LATVIA PROGRAMMU UN PASĀKUMU PIEDĀVĀJUMS



JA LATVIA METODISKAIS ATBALSTS
*Mācību un metodisko līdzekļu saturs veidots saskaņā ar aktuālajiem vispārējās un pamataizglītības standartiem un tajos noteiktajiem sasniedzamajiem rezultātiem



JA LATVIA SADARBĪBAS TĪKLS



Vairāk informācijas www.jalatvia.lv

MĀCIES DAROT!


	Noklusējuma sadaļa
	1: SEB Skolu vēstnešu programma. slaids
	2: Programmas saturs. slaids
	3: Programmas plāns . slaids
	4: Programmas izpilde. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20: Finanšu pratības  pamatkurss. slaids
	21. slaids
	22: Finanšu pratības pamatkurss. slaids
	23: Kas atšķirīgs?. slaids
	24: Meklējiet:. slaids
	25. slaids
	26. slaids
	27. slaids
	28. slaids
	29. slaids
	30. slaids
	31. slaids
	32. slaids


